دیکھیے العجم الکبیر: ج ۲۳، ص ۳۳۹، رقم ۸۶۳
- ۱۷۔ دیکھیے اخبار مکہ فی قدیم الدہر و حدیثہ۔ لابی عبداللہ محمد بن اسحاق الفاکہی المکی التوفی ۲۷۲ھ تحقیق الدكتور عبدالملک بن عبداللہ بن ویش، مکتبۃ الاسدی مکتبۃ المکرمۃ، الطبعة الرابعه ۱۳۳۳ھ/۲۰۱۳ء: ج ۲، ص ۲۵۰، رقم ۱۱۲
- ۱۸۔ اکمال۔ دار الفکر، بیروت، لبنان، الطبعة الثانية ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء: ج ۲، ص ۳۵۰
- ۱۹۔ دیکھیے تقریب التہذیب کا مقدمہ
- ۲۰۔ دیکھیے شرح الفیہ العراقی المسماة بالتبصرة والتذکرة۔ دار الکتب العلمیہ بیروت: ج ۲، ص ۷۷، ۸۰۔ نیز دیکھیے یحییٰ بن معین و کتابہ التاريخ۔ دراسة وترتیب و تحقیق الدكتور احمد نور سیف، مرکز البحوث العلمی و احیاء التراث الاسلامی، جامعہ الملک عبدالعزیز مکتبۃ المکرمۃ، الطبعة الاولى ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء: ج ۱، ص ۱۱۲، ۱۱۳

- ۲۱۔ لسان المیزان۔ موسسة لأعلیٰ للمطبوعات، بیروت لبنان، الطبعة الثانية ۱۳۹۰ھ/ ۱۹۷۱ء: ج ۲، ص ۳۲۔
مصورة عن طبعة دائرة المعارف، حیدرآباد، ۱۳۳۰ھ
- ۲۲۔ میزان الاعتدال۔ تحقیق علی محمد البجادی، دارالفکر، بیروت۔ لبنان: ج ۱، ص ۶۳۲
- ۲۳۔ ابوالفتح الازدی المتوفی ۳۷۳ھ
- ۲۴۔ میزان الاعتدال: ج ۱، ص ۵
- ۲۵۔ سیر اعلام النبلاء: ج ۱، ص ۳۳۸
- ۲۶۔ میزان الاعتدال: ج ۳، ص ۳۲۳۔

الکہف: ۷۱
- ۳۷۔ دلائل النبوة للبیہقی: ج ۲، ص ۴۹۳
- ۳۸۔ صاحب کتاب نے کہانی کا لفظ عمد اس قصے کو افسانہ قرار دینے کے لیے استعمال کیا ہے!
- ۳۹۔ تحقیق عبداللہ الجبوری، مکتبۃ العالی، بغداد، الطبعة الاوئی ۱۳۹۷ھ: ج ۱، ص ۴۶۵-۴۶۶
- ۴۰۔ تحقیق باسم فیصل احمد الجوابرة، دارالریاء، الرياض، الطبعة الاوئی ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۱ء: ج ۶، ص ۲۵۲-۲۵۵، رقم ۳۳۸۵
- ۴۱۔ الفوائد المنجیة عن الشیوخ الثقات المسمی الغیبا نیات۔ تحقیق محمد حسن محمد حسن الشافعی، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، الطبعة الاوئی ۱۴۲۳ھ/ ۲۰۰۳ء: ص ۲۹۰-۲۹۲، رقم ۱۱۰۲
- ۴۲۔ انظر العظم الکبیر۔ تحقیق حمادی عبدالجبار السلفی، دار احیاء التراث العربی، بیروت۔ لبنان، الطبعة الثانية ۱۴۲۲ھ/ ۲۰۰۲ء: ج ۴، ص ۲۸-۵۱، رقم ۳۶۰۵، رقم ۳۰، تحقیق عبدالقادر عطا، دارالکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاوئی ۱۴۱۲ھ/ ۱۹۹۲ء
- ۴۳۔ کتاب الشریعة۔ جمیعة احیاء التراث الاسلامی، الکویت، الطبعة الاوئی ۱۴۳۱ھ/ ۲۰۱۰ء: ص ۴۷۷-۴۷۸، رقم

١٠٢١، ١٠٢٠

٢٤ - مستدرک: ج ٣، ص ١١-٩

٢٥ - شرح اصول اعتقاد اهل السنة والجماعة - تحقيق الدكتور احمد سعد حمدان، دار طبعة، الرياض: ص ٤٤٦-٤٤١، رقم

١٢٣١٣-١٢٣٤

٢٦ - تحقيق الدكتور محمد رواس قلعه جي وعبد البر عباس، دار النفائس، بيروت، لبنان، الطبعة الرابعة ١٣١٩ هـ/ ١٩٩٩ء: ص

انظر كشف الأستار، الحديث غير موجود في مسنده المطبوع: ج ۲، ص ۳۰۱ رقم ۱۷۴۳
- ۹۳۔ العجم الكبير: ج ۱۸، ص ۳۳۳
- ۹۴۔ ذكره ابن كثير في السيرة: ج ۲، ص ۲۶۴ - عزاه الى الحافظ في المطالب العالية، تحقيق غنيم بن عباس وياسر بن ابراهيم، دار الوطن، الرياض، الطبعة الاولى، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء: ج ۳، ص ۳۸۵
- ۹۵۔ مستدرک: ج ۳، ص ۹۰، ۸
- ۹۶۔ ج ۲، ص ۴۹۷
- ۹۷۔ ج ۶، ص ۵۸
- ۹۸۔ ج ۸، ص ۳۱۳
- ۹۹۔ الاصابة: ج ۳، ص ۴۲۳ في ترجمة قيس بن العمان
- ۱۰۰۔ کتاب الثقات کے آغاز میں انہوں نے مفصلاً سیرت طیبہ کے واقعات لکھے ہیں۔ دیکھیے: ج ۱، ص ۱۲۳-۱۲۸، الطبعة الاولى، حیدرآباد ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء، خالد عبدالرحمن العک نے قصۃ السیرۃ النبویۃ کے نام سے اس کو الگ سے بھی شائع کیا ہے دیکھیے اس کا (ص: ۸۶-۸۷) دارالایمان، دمشق، سوریا، الطبعة الاولى، ۱۴۱۰ھ/۱۹۹۰ء
- ۱۰۱۔ دیکھیے الوفاء بعریف حقوق المصطفیٰ ص ۱۹۳، اور متعدد جگہوں پر اس کے بعض ٹکڑوں بغیر کسی کلام کے کا ذکر کیا ہے۔
- ۱۰۲۔ دیکھیے ج ۶۴-۶۵، تحقیق خالد طرطوشی، دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۲۶ھ/۲۰۰۵ء، یہ حصہ السیرۃ النبویۃ تالیف الامام عبدالرحمن بن الجوزی کے نام سے الگ سے بھی شائع ہو چکا ہے۔ دیکھیے اس کا ص: ۸۵-۹۰، اعداد علی احمد الخطیب، مجلۃ الازھر، ۱۴۱۱ھ
- ۱۰۳۔ دیکھیے الاکتبا بما تضمنه من مغازی رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم والثلاثہ الخلفاء: ج ۱، ص ۲۸۳-۲۸۶
- ۱۰۴۔ دیکھیے لأعلام: ج ۳، ص ۱۳۶
- ۱۰۵۔ دیکھیے ج ۱، ص: ۳۰۰-۳۰۲ تحقیق الدكتور زہیر ابرہیم الخالد، وزارة الاداقف قطر، الطبعة الثانية ۱۳۲۵ھ/۲۰۰۴ء
- ۱۰۶۔ دیکھیے ان کی کتاب السیرۃ النبویۃ (ص: ۹۷-۹۹) تحقیق اسعد محمد الطیب، دارالصاویفی، حلب، سوریا، الطبعة

الاولیٰ ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء

- ۱۰۷۔ دیکھیے اس کا ص: ۳۰۷، ۳۱۱، تحقیق حسام الدین المقدسی، دارالکتب العلمیۃ بیروت، لبنان، الطبعة الاولیٰ ۱۴۱۶ھ/۱۹۸۱ء، یہ کتاب ان کی عظیم کتاب تاریخ الاسلام کا ابتدائی حصہ ہے۔ السیرۃ النبویۃ للذھبی کے نام سے الگ سے بھی شائع ہو چکا ہے۔ اسی طرح مؤسسۃ الرسالۃ بیروت نے سیر اعلام النبلاء۔ السیرۃ النبویۃ کے نام سے الگ سے شائع کیا ہے دیکھیے اس کی ج: ۲، ص: ۲۷۳-۲۷۵
- ۱۰۸۔ دیکھیے مؤسسۃ الرسالۃ: ج ۳، ص ۵۵-۵۷
- ۱۰۹۔ دیکھیے الاشارة الی سیرہ سیدنا محمد المصطفیٰ ﷺ، ص: ۱۶۸-۱۶۹، تحقیق آسیا کلیاں علی بارح، دارالکتب العلمیۃ، بیروت، الطبعة الاولیٰ ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۲ء
- ۱۱۰۔ دیکھیے ان کی کتاب المختصر الکبیر فی سیرۃ الرسول صلی اللہ علیہ وسلم، ص: ۵۰، ۵۲، تحقیق الدكتور سامی مکی العنابی، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، لبنان۔ دارالمنیر، عمان، الاردن، الطبعة الاولیٰ ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- ۱۱۱۔ دیکھیے الفصول فی سیرۃ الرسول ﷺ، تحقیق مصطفیٰ عبدالحمی، مدار الوطن، الرياض، الطبعة الاولیٰ، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء: ص ۳۲۔ یہ سیرت پر ابن کثیر کی مختصر کتاب ہے۔ نیز دیکھیے ان کی مفصل کتاب السیرۃ النبویۃ۔ تحقیق مصطفیٰ عبدالواحد، دار احیاء التراث العربی، بیروت: ج ۲، ص ۲۵۷-۲۶۲، یہ کتاب ان کی عظیم کتاب الہدایہ والنہایہ کا حصہ ہے۔
- ۱۱۲۔ دیکھیے کفیت السیرۃ النبویۃ للعراقی، مع الشرح، دار طلس المنصر، الرياض، الطبعة الاولیٰ ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء: ص ۱۸۲
- ۱۱۳۔ دیکھیے شفاء الغرام بأخبار البلد الحرام، دارالکتب العلمیۃ، بیروت، الطبعة الاولیٰ، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء: ج ۲، ص ۳۹۲، اس میں انہوں نے مختصر ام معبود کے خیمے میں اترنے کا ذکر کیا ہے
- ۱۱۴۔ دیکھیے امتاع الاسماع بما للنبی صلی اللہ علیہ وسلم من الآحوال والأموال والخصایا والتمتع، تحقیق محمد عبدالحمید النمیمی، دارالکتب العلمیۃ، الطبعة الاولیٰ، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء: ج ۱، ص ۶۱
- ۱۱۵۔ دیکھیے فتح الباری، دار طیب، الرياض، الطبعة الاولیٰ، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء: ج ۸، ص ۷۰۳، حافظ نے اختصار سے اس کا ذکر کیا ہے
- ۱۱۶۔ دیکھیے المواہب اللدیۃ بالمرح المحمدیۃ۔ تحقیق عماد زکی البارودی، المکتبۃ التوفیقیۃ، القاہرۃ: ج ۱، ص ۱۷۶-۱۷۹
- ۱۱۷۔ دیکھیے حدائق الانوار ومطالع الاسرار فی سیرۃ النبی الختار، تحقیق محمد عثمان نصح فرغوال، دار المنہاج، جدہ، الطبعة الثانیۃ، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء: ص ۲۱۴-۲۱۵
- ۱۱۸۔ دیکھیے سبل الھدی والرشاد فی سیرۃ خیر العباد، تحقیق عادل احمد عبدالوجود علی محمد معوض، دارالکتب العلمیۃ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولیٰ ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء: ج ۳، ص ۲۳۳، ان کی یہ کتاب سیرت شامیہ کے مختصر نام سے بھی معروف ہے۔

- ۱۱۹۔ دیکھیے بحیث الحافل و بغیة لأماثل فی تلخیص المعجزات والسير والشامل، مع الشرح، تحقیق زکریا عمیرات، دارالکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاولى ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء: ج ۱، ص ۱۷۴-۱۷۵
- ۱۲۰۔

دیکھیے الحجالة السیة علی کفیه السیرة النبویة للعرافی، تحقیق عمر بن أحمد بن علی آل أحمد، دارطلس الخضراء، الرياض، الطبعة الاولى ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء: ص ۱۸۲-۱۸۳،
- ۱۲۱۔ دیکھیے شرح الزرقانی علی المواهب اللدنیة۔ دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء: ج ۲، ص ۱۳۰
- ۱۲۲۔ دیکھیے الدرر فی اختصار المغازی والسير، تحقیق شوقی ضیف، القاهرة، ۱۳۸۶ھ/۱۹۹۱ء: ص ۸۹
- ۱۲۳۔ دیکھیے ان کی کتاب السیرة النبویة: ج ۲، ص ۲۵۷۔ ممولد بالایا دیکھیے البدایة والنہایة، تحقیق الدكتور عبداللہ بن عبدالحسن التركي، دار عالم الکتب، الرياض، الطبعة الثانية، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء: ج ۳، ص ۲۷۲
- ۱۲۴۔ دیکھیے ان کی کتاب جامع الآثار فی السیر و مولد الخیار، تحقیق نشأت کمال، وزارة الاوقاف، قطر، الطبعة الاولى ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء: ج ۴، ص ۳۰۲-۳۲۳
- ۱۲۵۔ دیکھیے السیرة النبویة الصحیحة، مکتبة العبرکان، الرياض، الطبعة السابعة ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء: ج ۱، ص ۲۱۴-۲۱۵
- ۱۲۶۔ دیکھیے دار الفناکس، عمان، الاردن، الطبعة الثانية ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۷ء: ص ۱۷۸، ۱۸۰
- ۱۲۷۔ دیکھیے مکتبة العبرکان، الرياض، الطبعة الثانية، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء: ج ۱، ص ۲۷۲، ۲۷۷
- ۱۲۸۔ دیکھیے اول الذکر کی کتاب السیرة النبویة فی ضوء المصادر الاصلیة، دار امام الدعوة، الرياض، الطبعة الثانية، ۱۴۲۳ھ: ج ۱، ص ۳۳۱، ۳۳۲۔ اور ڈاکٹر محمد بن محمد ابوبہبہ کی کتاب السیرة النبویة فی ضوء القرآن والسنة، دار القلم دمشق، الطبعة الثامنة، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء: ج ۱، ص ۲۸۹، ۲۸۹، اور موخر الذکر کی کتاب وفقات تربویة مع صحیح معجزات الرسول صلی اللہ علیہ وسلم، مکتبة الکلوثر، الرياض، الطبعة الاولى، ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء: ص ۳۹۳،
- ۳۹۶
- ۱۲۹۔ دیکھیے، دار القلم دمشق، الطبعة السادسة، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء: ص ۱۶۸
- ۱۳۰۔ دیکھیے، مؤسسة الرسالة، بیروت۔ لبنان: ج ۳، ص ۵۷
- ۱۳۱۔ دیکھیے، المکتب الاسلامی، بیروت، لبنان: ج ۱۳، ص ۲۶۳، رقم ۳۷۰۳
- ۱۳۲۔ تہذیب الکمال للمعری تحقیقہ۔